
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  580  del  03/05/2022

Oggetto:  RINNOVO,  PREVIA  PROCEDURA  SELETTIVA  PUBBLICA,
DELL`INCARICO  DI  COMPONENTE  DELL`ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.)
DELL`A.S.L. VC IN CAPO AL DR. TRIONI MAURO    

STRUTTURA PROPONENTE  S.S. Performance e Valutazione

Responsabile struttura Villa Donatella

DIRETTORE GENERALE - Dott.ssa Eva COLOMBO
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-3291 del 28.05.2021)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Gabriele GIAROLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 01.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.ssa Fulvia Luciana MILANO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 29.06.2021)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE di struttura
S.S. Performance e Valutazione

Oggetto:  RINNOVO,  PREVIA  PROCEDURA  SELETTIVA  PUBBLICA,
DELL`INCARICO  DI  COMPONENTE  DELL`ORGANISMO
INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  (O.I.V.)
DELL`A.S.L. VC IN CAPO AL DR. TRIONI MAURO    

Premesso che:
- l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance,  in  forma  collegiale,  in  carica 

presso l’ASL VC è così composto:
 Presidente Prof. Francesco Maria SPANO, con incarico in scadenza il 31 dicembre 2023
 Componente Dott.ssa Patrizia MARTA, con incarico in scadenza al 31 dicembre 2023
 Componente Dr. Mauro TRIONI, con incarico in scadenza al 30 aprile 2022; 

- con deliberazione n. 421 del 24 marzo 2022 è stato approvato avviso di procedura selettiva 
pubblica  finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  del 
componente OIV di prossima scadenza;

- l’avviso  è  stato  pubblicato  sul  Portale  della  Performance  del  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale dell’ASL VC nella 
sezione “Concorsi e avvisi” a decorrere dal 30 Marzo 2022 fino alle ore 12,00 del 15 aprile  
2022;

Richiamati:
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i, in particolare, l’articolo 14-bis ai sensi 
del  quale  la  nomina  dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione  è  effettuata  dal  Direttore 
Generale e la durata dell’incarico di componente è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso 
la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;

- la D.G.R. n. 25-6944 del 23.12.2013 “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed enti del 
SSR  della  Regione  Piemonte  per  la  costituzione  ed  il  funzionamento  degli  Organismi 
Indipendenti di Valutazione (OIV) in applicazione del D.Lgs. n. 159/2009 e s.m.i. in materia di 
misurazione, valutazione e trasparenza della performance. Approvazione.”;

- la  nota  della  Direzione  Sanità  della  Regione  Piemonte  prot.  n.  6617/14060  del  14.3.2017 
relativa  alla  nomina  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  delle  Aziende  Sanitarie 
Regionali;

- il  D.P.R.  9  maggio  2016,  n.  105,  recante  “Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, 
l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 
sono nominati  da  ciascuna  amministrazione  tra  i  soggetti  iscritti  nell’Elenco  nazionale  dei 
componenti degli OIV della performance;

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Rilevato che l’avviso di procedura selettiva pubblica, approvato con la citata deliberazione n. 421 
del  24  marzo  2022,  ha  individuato  la  Commissione  incaricata  di  esaminare  le  domande  dei 
candidati  per  l’accertamento  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  e  la  valutazione  delle  relative 
esperienze e conoscenze, così composta:

- Direttore Amministrativo
- Direttore Sanitario
- Direttore SC Sviluppo Organizzativo e Gestione Risorse Umane;

Vista la comunicazione e-mail del 27.4.2022 con la quale il Dipartimento della Funzione Pubblica – 
Ufficio  per  la  Valutazione  della  Performance  ha  trasmesso  l’esito  della  visura  richiesta  per  la 
verifica  della  effettiva  iscrizione  nell’Elenco  Nazionale  degli  OIV,  dell’anzianità  e  della  fascia 
professionale dei candidati e letto il verbale della Commissione, riunitasi in data 26 aprile 2022, 
conservato in atti, dal quale risulta che:

- entro  la  scadenza  dell’avviso  sono  pervenute  le  domande  di  partecipazione  da  parte  dei 
candidati di cui all’allegato n. 1 al presente provvedimento;

- oltre  la scadenza dell’avviso è pervenuta la  domanda della  candidata  OLIVERI Laura,  che 
pertanto non è stata ammessa;

- ai  sensi  dell’art.  8  del  DM  6.8.2020  ciascun  soggetto,  iscritto  nell’Elenco  nazionale  e  in 
possesso dei requisiti  previsti,  può appartenere a più OIV per un massimo di quattro; per i 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due;

- sono stati considerati quali titoli preferenziali l’appartenenza al profilo professionale di medico, 
considerato meglio rispondente alle esigenze e alle specificità aziendali, anche in relazione ai 
profili professionali già presenti nell’OIV dell’ASL VC, nonché l’esperienza e la competenza 
maturate nelle Aziende Sanitarie, anche in qualità di componente OIV;

Preso atto che, in esito all’esame delle domande dei candidati,  la Commissione ha sottoposto al 
Direttore Generale una rosa di candidati qualificati ed idonei per la nomina, secondo i criteri sopra 
indicati, di cui all’allegato n. 2 al presente provvedimento;

Esaminati, con riferimento alla rosa di candidati comunicata dalla Commissione, i curricula vitae e 
le relazioni di accompagnamento e ritenuto di riconfermare quale profilo professionale che meglio 
risponde alle  esigenze  e  alle  specificità  aziendali,  il  Dr.  TRIONI Mauro (fascia  3),  laureato  in 
Medicina  e  Chirurgia,  con  specializzazione  in  Igiene  e  Medicina  Preventiva,  indirizzo  di 
Epidemiologia e Sanità Pubblica, e Master in Bioetica, in quanto, oltre a vantare una significativa 
esperienza in ambito sanitario in qualità di Direttore di Distretto dell’ASL TO4 Regione Piemonte, 
vanta una consolidata esperienza come componente dell’OIV dell’ASL VC, nell’ambito del quale 
ha dimostrato di possedere conoscenze tecniche, competenze e capacità tali da favorire processi di 
innovazione  all’interno  dell’Azienda  e  promuovere  i  valori  del  miglioramento  continuo  della 
performance e della qualità del servizio, nonché della trasparenza e dell’integrità;

Ritenuto, pertanto, di procedere con decorrenza dal 1° maggio 2022 al rinnovo, per la durata di un 
triennio, dell’incarico di Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL VC in 
capo al Dr. TRIONI Mauro, dando atto che è prevista la cessazione immediata dall’incarico qualora 
vengano  meno  i  requisiti  di  cui  all’art.  2  del  DM  6.8.2020  ovvero  in  caso  di  decadenza  o 
cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale dei componenti degli OIV;

Dato atto che, come previsto all’articolo 2 dell’avviso, il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo 
per l’esecuzione dell’incarico di Componente è pari a € 6.000,00 oltre eventuale IVA se dovuta;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- Visti i pareri favorevoli espressi,  sul presupposto della regolarità della proposta istruttoria,  dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 
e successive modificazioni ed integrazioni

DELIBERA

per quanto in premessa

1) di  procedere  con decorrenza  dal  1°  maggio  2022 al  rinnovo,  per  la  durata  di  un  triennio, 
dell’incarico di Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL VC in capo 
al Dr. TRIONI Mauro, dando atto che è prevista la cessazione immediata dall’incarico qualora 
vengano meno i  requisiti  di  cui  all’art.  2 del  DM 6.8.2020 ovvero in caso di decadenza  o 
cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale dei componenti  degli 
OIV;

2) di dare atto che il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di 
Componente è pari a € 6.000,00 oltre eventuale IVA se dovuta;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  annuale  onnicomprensiva  di  €  6.000,00  derivante  dal  presente 
provvedimento viene iscritta al conto 3.10.10.05 “Indennità e rimborso spese a componenti 
Organi  Collegiali”  del  Bilancio  di  Previsione  degli  anni  di  competenza  come  di  seguito 
indicato:
anno 2022 (1° maggio/31 dicembre) €  4.000,00
anno 2023 (1° gennaio/31 dicembre) €  6.000,00
anno 2024 (1° gennaio/31 dicembre) €  6.000,00
anno 2025 (1° gennaio/30 aprile) €. 2.000,00

4) di notificare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 p. 3 
della L.R. 24/01/95 n. 10;

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato alla Tutela della Salute e Sanità della 
Regione  Piemonte  e  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  prevista  documentazione 
nell’apposita  sezione  del  Portale  della  Performance  e  sul  sito  web aziendale  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

6) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del comma 2 dell’art. 3 della L.R. 31/92, 
diviene  efficace  decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione  all’Albo  dell’Azienda,  ai  fini  degli 
adempimenti previsti dall’art. 14 della L.R. 10/95.

                                                                    
                                     
                                                                           

                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                   Dott.ssa Eva COLOMBO

                                                              

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.580 del 03/05/2022

Oggetto: RINNOVO, PREVIA PROCEDURA SELETTIVA
PUBBLICA,  DELL`INCARICO  DI  COMPONENTE
DELL`ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI
VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  (O.I.V.)
DELL`A.S.L. VC IN CAPO AL DR. TRIONI MAURO    

Esecutiva dal 20/05/2022   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   10/05/2022   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      04/05/2022 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Potente Mariannina -  Responsabile del procedimento S.S. Performance e Valutazione 
Villa Donatella -  Dirigente S.S. Performance e Valutazione 
Giarola Gabriele -  Direttore Amministrativo  
Milano Fulvia Luciana -  Direttore Sanitario  
Colombo Eva -  Direttore Generale  
Cinquegrana Martina - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Potente Mariannina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ALLEGATO N. 1

N. COGNOME E NOME
1 BALBI CLAUDIO
2 BLANCATO CARMELO
3 BRAZZI LUCA
4 BRUNO FLAVIANO
5 CANTAGALLO MARILEA
6 CARBONE PATRIZIO
7 CIPRIANI FRANCESCO
8 DE GIOSA LEONARDO
9 DE MARTIIS ELIANA
10 FONTANA FEDERICO
11 FORMICA COSTANTINO
12 FREGONARA MEDICI MARIO
13 GASPARI UGO VENANZIO
14 GIACOLETTO ADRIANO
15 GIUGLIANO SANDRO LUIGI
16 GUGLIELMI MAURIZIO
17 JANNELLI ANTONIO
18 LEHNUS PAOLO CARLO
19 LOVILI GIORGIO
20 MATTIA NICCOLO' ALESSANDRO EUGENIO
21 MOLINARI ENRICO
22 MOTTOLA ROSA
23 ORLANDO MICHELE
24 PACE CINZIA
25 PETRUCCI MICHELE
26 POLLIFRONI MASSIMO
27 PROVERA MAURIZIO
28 PUZZOVIO PATRIZIA
29 REBORA FABIO LORENZO
30 ROBINO LUIGI
31 RUFFINO EMANUELE DAVIDE
32 SAGLIETTI ANDREA
33 SALVATICO MAURIZIO
34 SARACCO ELISA
35 SEVERINI LUIGI
36 TRIONI MAURO
37 TROTTA CIRO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ALLEGATO 2

N.

NOME
ANNO DI 
NASCITA

RESIDENZA LAUREA

ANNI DI 
ESPERIENZA 

NELLE MATERIE 
OGGETTO 

DELL'AVVISO

POSIZIONE LAVORATIVA ATTUALE
COMPONENTE OIV 
(posizione attuale)

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

IN SANITA'
FASCIA

1

BRAZZI LUCA 1964 Segrate (MI) Medicina e Chirurgia 10

Professore ordinario SSD MED/41 - 
Anestesia dell'Università di Torino. 
Responsabile UOC Anestesia e 
Rianimazione 1U - AOU Città della Salute 
e della Scienza di Torino

NO SI 2

2 CIPRIANI FRANCESCO 1954 Firenze Medicina e Chirurgia 22
Direttore SC Epidemiologia AUSL 
Toscana Centro

NO SI 1

3 ORLANDO MICHELE 1966 Sanremo (IM) Medicina e Chirurgia 17
Direttore Sanitario A.Li.Sa. Azienda Ligure 
Sanitaria della Regione Liguria

NO SI 1

4 SALVATICO MAURIZIO 1964 Mondovì (CN) Medicina e Chirurgia 27
Responsabile della SS Risk Management 
e Responsabile ad interim S.S. Infezioni 
ospedaliere ASL CN1

NO SI 3

5 TRIONI MAURO 1961 Settimo Torinese (TO) Medicina e Chirurgia 23
Direttore SC Distretto di Chivasso-San 
Mauro  ASL TO4

ASL VC di Vercelli SI 3

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-05-04T10:58:12+0200
	Martina Cinquegrana




